
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１月の行事予定      ☆SC来校日 

日 曜 内  容 

10 火 始業式 書初め会①           

11 水 給食始 発育測定（６）書初め会② 

12 木 安全指導 発育測定（５）書初め会③                         

13 金 発育測定（４） 委員会       ☆ 

14 土  

15 日  

16 月 全校朝会 発育測定（３）      

17 火 発育測定（２）           ☆ 

18 水 発育測定（１）午前授業         

19 木 食育朝会 発育測定（五）避難訓練 

20 金 学校公開              ☆ 

21 土 学校公開 体育健康教育公開講座 

PTA 親睦バレーボール   

22 日  

23 月 全校朝会 自転車教室（２）水曜時程５時間 

24 火 詩集いけがみ朝会              ☆ 

25 水  

26 木 児童集会                       

27 金 クラブ活動              ☆ 

28 土                 

29 日  

30 月 全校朝会 水曜時程５時間 

31 火 ICT 朝会 下校指導（１）      ☆ 

1 月 20 日（金）、21 日（土）に学校公開があります。 

  

大田区立池上小学校 

校長 菅原 進 

令和４年度１月号 
「健康でねばり強い子」「よく考え工夫する子」「みんなのために働く子」 

『すすんで仕事をしましょう』      生活指導部 
 「仕事」というと、皆さんはどんなことを思い浮かべる
でしょうか。辞書で仕事を引くとこう書いてあります。「く
らしのために働くこと」「頭や体を使って働くこと」。学校
での皆さんの仕事は何でしょうか。係の仕事や委員会の仕
事、給食当番やそうじ当番、それらがすべて皆さんの学校
での「くらし」を支えています。ぜひ、「頭や体を使って働
くこと」を通して、自分と周りの人の学校生活をより良い
ものにして欲しいと願っています。 

※１月の給食費の引き落としは１月 20 日（金）になります。 

 今年度最後の引き落としとなります。御確認ください。 
※教材費の引き落としは 2 月 6 日（月）です。 
※各行事は、感染状況等で中止となる場合があります。 

「卯年」にふさわしく 
校長 菅原 進 
 

保護者の皆様、そして地域の皆様におかれまして

は、健やかに新年をお迎えのこととお慶び申し上げ

ます。いつも温かく学校を見守り、多大な御協力をい

ただいておりますことに、心より感謝申し上げます。 
さて、今年は「卯年」です。十二支の４番目で茎

や葉が大きくなる様子を表すそうで、「目に見えて

大きく成長する年」とのことです。そして、ウサギ

は跳びはねることから、飛躍する年とも言われてい

ます。社会情勢や経済の動向など、不安定、不透明

要素が多い状況が続いていますが、卯年にふさわし

く、子供たちが元気に自分のよさを伸ばす年、豊か

な人間関係を築きながら活躍する年となるよう、願

っています。 
また、令和５年度、本校は開校１４５周年を迎えま

す。歴史の重みや支えていただいた先人の苦労に思

いをはせつつ、子供たちとお祝いの準備に取り組み

ます。そして、伝統を守りつつ、様々な教育課題に対

応して参ります。具体的には、１２月の学校だよりで

御紹介した研究発表の取組があります。思いや考え

を伝え合い、協働して学習する児童の育成と授業改

善に取り組むとともに、「おおた教育ビジョン」の具

現化に向けＩＣＴ教育の充実や魅力ある教育環境づ

くり等に取り組んで参ります。 
一方、時代のニーズに対応しつつも、子供一人一人

を育む学校の本質的な営みは変わりません。本校の

教育目標、 
〇健康でねばり強い子・・・健康な体と心 
〇よく考え工夫する子・・・進んで課題に取り組み 

解決しようとする子 
〇みんなのために働く子・・自他を大切にし、 

人のために行動する子 
を、大切にしたいと考えます。一人一人が知・徳・体

の調和のとれた成長を遂げるとともに、努力を積み

重ねる。そして、お互いのよさを認め合い、工夫を加

えたり思いやったりしながら明るい学校生活を送っ

てほしいと願います。 
今年が池上小学校と子供たち一人一人にとって、

「卯年」にふさわしく飛躍の年となるよう、「チー

ム池上小」で取り組んで参ります。本年も皆様方の

御理解、御協力をお願い申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症やインフルエンザ、ウィルス性
胃腸炎等の感染拡大が懸念されます。そのため、御家庭に
おかれましても、引き続きお子様の体温や健康状態につい
て「健康チェックカード」に記入していただき、体調が少
しでも異なる場合は、自宅で休養の徹底をお願いいたしま
す。また、お子様の心理面で気になることがありましたら、
遠慮なく御連絡ください。御理解、御協力のほど、よろし
くお願いいたします。 


